His itaque consideratis, actus inflammationis, secundum cel. Hastings, in asthenia et dilatatione vasorum capillarium et insigniter aucta reactione arteriarum majorum cernitur. Simul autem auctor noster monet: hanec auctam vasorum majorum virtutem vitalem non semper partem constitutivam inflammationis esse necessariam, cum inflammations exstant, in quibus ea non observetur. Sed perpendas, quaequo, hasce quaestiones inde oriundas: unde primaeva magna sanguinis copia, vasa capillaria dilatans? unde haec debilitati poterant? Si, uti auctor refert, inde factum fuerit, quod vasa majora sanguine abundant, et irritatione suorum nervorum ad fortiores impellantur contractiones, quo facto sanguis in minora protrudatur, quaero: quidni et minora, sanguinis ope, ad similes contractiones stimulentur? sintne nervi vasorum capillarium huic irritationi non obnoxii? unde mira nervorum discrepantia? Anatomicae perlustrationes magis utique contrarium monstrant, nam, in ramificatione, quo minora evadunt vasa, eo majorem magisque variam subiungunt complicationem, eo gravior eorum functio est, et gravissima quidem apparent eorum ramifi-

catio in apparatu vegetativo, in quo prima vitalis fabricae stamina in generatione evolvuntur. In minimis nutritioni inservit uris ramificationibus arteriarum pariter et nervi in minimis suis filamentis arterias concomitantes, plexus constituunt, unde sit, ut in quolibet organo, secretioni et excretioni inserviente, tam magna vitalitatis vis se manifestet (21.) Pari modo interrogare licuerit: unde, praesumpta asthenia vasorum capillarum, haec vis resultet, qua sanguis, vasa exhalantia penetrans, extravasata repraesentat? cum auctor noster contendat, virtutem contractilem in vasis majoribus non semper esse auctam, et activam et passivam haemorrhagiam in inflammatione omnes medici agnoscant. Activam haemorrhagiam Cl. Langenbeck (22) considerat tanquam auctam secretionis vim in arteriarum extremitatibus, quae in statu sano non rubrum contineant sanguinem; haec extremitates neutiquam asthenia laborant, sed aucta eorum virtute vitali sese expandunt, uti vasa iri-

(21) Langenbeck, Nosol. u. Therapie der chirurgischen Krankheiten. T. I. p. 119.

(22) Op. cit. p. 178.

dis in statu suae expansionis et corporum cavernosorum in erectione penis, sola vitali sua expansione rubrum nanciscuntur sanguinem, et contractiva, qua pollut vi propellunt. Est haemorrhagia molimen naturae, quo immodice auctam vitalitatem vasorum capillarium auferre studet. Si tunc haemorrhagia in asthenia suam agnosceret causam, haemorrhagia econtra astheniam augeret, et aucta asthenia vice versa adaugeretur haemorrhagia; sed contrario fidem facit experientia. Haemorrhagia passiva ex atonia extremitatum arteriarum pendet, quae roborantibus cedit, sed in ipso statu inflammatorio locum habere non potest.

Qui causam inflammationis in mera dilatatione et debilitate vasorum capillarum, indeque proveniente accumulatione et stagnatione sanguinis quaerunt, numquid hi eundem statum in congestione assumunt, quae ab inflammatione haud facile distingui potest, sed eodem modo, quo orta fuerat, iterum evanescit? Asthenia neque tam cito oriri neque evanescere potest, cum testibus Hastings aliisque auctoribus, applicato irritamento, aucta contractio vasorum primus sit effectus, et longiori temporis spatio elapsa, asthenia subse-

quatur. Ecquis pudoris rubedinem ab asthenia vasorum capillarium et aucto impulsu a tergo petere potuerit? Sed neque inflammationis praesumta asthenia ex passiva extensione tam cito succedere potest, si memineris rubedinis et tumoris tam repente oborientium ex insectorum ictu, in quibus commenorata vasorum majorum pulsatio non observatur. Pulsatione autem succedente inflammationis processus partes adjacentes una cum vasis majoribus in processum auctae reactionis arripuit.

Si inflammatio in asthenia, dilatatione et opulatione sanguinis consisteret, (unde harmonia inter vasa majora et minora turbetur), et dilatatio vasorum capillarium ab aucta reactione vasorum majorum penderet, nulla reddi posset ratio, quidni in febre inflammatoria ulla localis inflammatio observetur. Estne fortassis oppletio vasorum majorum, unde illa ad fortiores reactiones adiunguntur, inde derivanda, quod sanguis in toto vasorum capillarium systemate stagnet, et vasa majora deinde et minora, majori sanguinis appulsi, permeabilia reddere conentur?

Hanc theoriā auctores auctoritate dignissimi

descendunt, contradicētibus aliis, non minus celeberrimis, praecipue Cel. Gorterio (23), quem praecedebat Cel. Stahl (24), Cel. Huntero (25) et aliis. Ex Gorterii sententia inflammatio est irritamento quadam aucta vis vitalis vasorum minorum, in organo quadam posita, et febris quidem localis, id quod haud dubie sequentes probant observationes: 1) arteriae partis inflammatae majori impetu pulsant, 2) incisione facta, magna vi sanguinem propellunt; 3) inflammatio non nunquam cum febre est conjuncta; 4) quaecunque cordis et vasorum vehementiam frangunt et imminuunt, inflammationem imminuere et auferre possunt; 5) saepe suminam vasorum atoniā, nullā praecedente inflammatione, contingere observamus, uti v. g. passivas congestiones; 6) e languescentia et atonia vasorum sensibilitas partis inflammatae aucta deduci nequit; 7) non calor sed frigus ex obſipilatione vasorum et stagnatione sanguinis

(23) Chiturg. repurg. L. III. c. III. — Compend. Med. Tract. 47.

(24) Theoria med. ver. etc. Hal. 1737. — Dissert. Inflamm. Pathol. vera.

(25) Versuche über das Blut etc. II. Bd. I. Abth,

oriri deberet; 8) nulla exsudatio lymphae plasticæ, nulla nova organica productio ex asthenia resultat, cum solius auctæ vasorum capillarium efficacie, quæ processum vegetativum inducunt, effectus esse possunt; 9) neque processus suppurationis ex atonia explicari potest; 10) denique nulla ratio reddi possit, cur applicatio irritamentorum, incitantium vel roborantium, inflammationem producere valeat, et cur illo tempore, quo maxime sunt exculta organa, ut functiones suas habeant, maximopere eiam inflammationibus sunt obnoxia. Cell. Cullen (26), Whytt (27), Macbride (28), Callisen (29), P. Frank (30), Richter (31), Pfaff (32), Imman. Meyer (33), Wendt

(26) Anfangsgründe der pract. Arzneiw. Lpz. 1778. Thl. I. p. 150 seq.

(27) Physiological Essays — Whytt's Works.

(28) Systemat. Einleitung in die theor. und prakt. Arzneikunde.

(29) System der neuern Wundarzneik. I. Th.

(30) De curand. hom. morb.

(31) Anfangsgr. der Wundarzneik. Göttingen 1778. Bd. I. p. 2. seq.

(32) Grundriss einer allg. Physiol. n. Pathol. Copenhagen 1801. Bd. I. §. 164. 343.

(33) Ueb. d. Natur d. Entz. Ein histor. kritischer Versuch. Berlin 1810.

(34), Reuß (35), et rel. simul etiam ad Gorterii accedunt sententiam, quorum plurimi auctam virtutem vitalem vasorum causam inflammationis esse existimant.

Ex jam praemissis et subsequentibus rationibus processum inflammationis processum ad-auctum vegetativum esse intelligimus, et hac de causa et nostræ opinioni non repugnat eorum sententia, qui in aucta reactione vasorum capillarium inflammationis naturam quaerunt. Primo quidem intuitu huic theoriae repugnare videntur observationes, cum vasa capillaria pro inflammationis gradu magis minusve dilatata et sanguine oppleta reperiantur; quod phaenomenon tum congesti tum inflammationi est commune, unde tam difficile. congestio ab incipiente inflammatione distinguitur. Duo ergo sunt symptomata, quae in serie phaenomenorum, inflammationem constanter concomitantium, velut postrema obser-

(34) Das Wesen d. Bedeut. u. ärztl. Beh. des Scharachs. Bresl. 1819.

(35) Darstell. d. Wesens d. Entz. u. d. Fieb. überhaupt etc. Aschaffenburg 1814.

varus: auctus sanguinis affluxus, et imminuta vasorum contractio, ex quorum confluxu pendent rubor, calor, tumor et dolor (36). Qui autem fit, ut sanguini viae pateant in iis vasis, quae in statu sano nullum sanguinem rubrum vehebant? Plurimi, uti ex supradictis appareat, impulsum sanguinis et passivam vasorum dilatationem, quae irritationem abnormem sequuntur, ut veram hujus phaenomeni causam agnoscebant; sed experientia teste constat, quodlibet irritamentum ad reactionem incitando, contractionem inducere. Alia ergo parietum vasorum capillarium immutatio contingere debet, ea quidem, quam sensibilitatem immutatam nominant (37); sanguine, ut relative heterogenea massæ haec vasa permeante, hoc phaenomenon neutram sanguini, sed abnormi cuidam statui parietum vasorum tribendum est, qui ex inflammationis processu pen-